
CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE LL.PP. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
 
 
 
 

OGGETTO : Ripartizione e pagamento degli incentivi di progettazione di cui all’art. 
18 comma 2 della Legge n.109/94 e ss. mm. ed ii. per lavori vari relativi agli anni 
2004 e 2005, eseguiti dal personale del Nucleo Operativo 3 della U.O. Manutenzione 
– Settore LL.PP. . Importo complessivo degli incentivi di progettazione comprese le 
ritenute CDPL e IRAP   € 2.353,07=. 
 

 
 
 

Responsabile del Procedimento dell’istruttoria: Ing. De Bari Onofrio. 
 
 
 

Iscritta al n. 084 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 24.02.2005 
 
Assunta in data 24.02.2005 



 

OGGETTO: Ripartizione e pagamento degli incentivi di progettazione di cui all’art. 18 comma 2 
della Legge n.109/94 e ss. mm. ed ii. per lavori vari relativi agli anni 2004 e 2005, eseguiti dal 
personale del Nucleo Operativo 3 della U.O. Manutenzione – Settore LL.PP. . 
Importo complessivo degli incentivi di progettazione comprese le ritenute CDPL e IRAP € 
2.353,07=. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 
Premesso : 
− che il personale degli uffici del Nucleo operativo 3 della U.O. Manutenzione del Settore 
LL.PP. ha redatto vari progetti di lavori pubblici, di cui gran parte conclusi e riassunti nella 
seguente tabella: 
Num. Provvedimento Descrizione lavori Importo 

incentivo 
1,5% 

(Euro) 

importo 
ritenute CDPL 

e IRAP 
(Euro) 

1 D.D. Settore LL.PP. 
n.458 del 10.12.04’ 

Lavori urgenti per il ripristino dei presidi antincendio 
al nuovo mercato ortofrutticolo per l’ottenimento del 
certificato di prevenzione incendi, affidati alla Società 
Clima Service di Marino G. & C. da Molfetta già ditta 
appaltatrice dei lavori sui presidi e sugli impianti 
antincendio e sugli impianti a gas degli immobili 
comunali; 

281,18   93,73 

2 D.D. Settore LL.PP. 
n.481 del 16.12.04’ 

Lavori urgenti sugli impianti elettrici del nuovo 
mercato ortofrutticolo comunale per l’ottenimento del 
certificato di prevenzione incendi, affidati con il 
metodo di cui all’art. 24 – comma 1 – lett. oa) alla 
Società a prevalente capitale pubblico Molfetta 
Multiservizi spa da Molfetta; 

823,04  274,34 

3 D.D. Settore LL.PP. n.06 
del 17.01.05’ 

Lavori di sistemazione dei locali della ex biblioteca 
comunale da adibire a scuola media. 

660,59  220,19 

 Totale  1.764,81 588,26 
− 

− 

− 

− 
− 

− 

− 

− 

che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione dei quadri economici generali dei 
singoli interventi sono stati previsti gli importi dei vari incentivi di progettazione (ex art. 8 Legge 
n.109/94 e ss. mm. ed ii.) e dei contributi previdenziali riportati nella tabella di cui sopra; 

che la percentuale massima degli incentivi di progettazione e delle ritenute e degli oneri 
previdenziali è pari al 2% così come stabilito dalla legge n.350/03’; 

che la percentuale massima dell’incentivo di progettazione prevista nel regolamento comunale 
per la ripartizione di tale incentivo (ex D.G.C. n.269 del 19/04/2000) è del 1,50%; 

che gli interventi di cui sopra risultano conclusi alla data del presente provvedimento; 
che il personale che ha preso parte a tali progetti e alla direzione dei lavori è il personale del 

Nucleo Operativo 3 della U.O. Manutenzione del Settore LL.PP., fra cui l’Ing. De Bari O., il 
geom. Camporeale G.M., il p.i. D’Elia S e il p.i. Turtur C.; 

che l’Ing. De Bari O. è stato incaricato responsabile del procedimento dei singoli interventi di 
cui sopra; 

che per i lavori di cui al presente provvedimento non è stato necessario redigere dei nuovi 
capitolati speciali di appalto e i relativi piani economici e finanziari; 

che con Delibera di G.C. n. 269 del 19.04.2000 è stato approvato il Regolamento comunale di 
cui all’art. 18 – comma 1 della L. n.109/94 e s.m.i., per la ripartizione dell’incentivo sui progetti 
delle opere pubbliche, spettante ai dipendenti pubblici che hanno preso parte alla redazione dei 
progetti oltre agli incarichi di responsabile del procedimento e ai suoi collaboratori, all’incarico di 
direttore dei lavori, di coordinatore della sicurezza e dei collaboratori del progettista; 

 



 

Ritenuto di procedere alla ripartizione e al pagamento degli incentivi di cui all’art. 18 c.1 e c.2 della 
L. n.109/94 e s.m.i., secondo le aliquote previste dal Regolamento di cui alla D.G.C. n.269/2000 e 
riportate nella seguente tabella : 
Provvedimenti : D.D. n.458/04’, D.D. n.481/04’ e D.D. n.06/05’ 

Ruolo nel progetto Nominativo aliquota importo incentivo
Importo ritenute ed 

economie
% Euro Euro

Responsabile del procedimento Ing. De Bari O. 10 € 176,48 € 11,42
Collaboratore Resp. Procedimento Camporeale G.M. 4 € 70,59 € 4,57
Collaboratore Resp. Procedimento D'Elia S. 2 € 35,30 € 2,28
Progettista Ing. De Bari O. 14,5 € 255,90 € 16,55
Collaboratore progettista Camporeale G.M. 6 € 105,89 € 6,85
Collaboratore progettista D'Elia S. 3 € 52,94 € 3,42
Collaboratore progettista Turtur C. 1,5 € 26,47 € 1,71
Direttore dei lavori Ing. De Bari O. 7 € 123,54 € 7,99
collaboratore DD.LL. Camporeale G.M. 4 € 70,59 € 4,57
collaboratore DD.LL. D'Elia S. 3 € 52,94 € 3,42
Coordinatore della sicurezza prog. ed 
esec. Ing. De Bari O. 8 € 141,18 € 9,13
Collaudatore Ing. De Bari O. 4 € 70,59 € 4,57
Collaboratori tecnici Camporeale G.M. 5 € 88,24 € 5,71
Collaboratori tecnici D'Elia S. 3 € 52,94 € 3,42
Collaboratori tecnici Turtur C. 1,5 € 26,47 € 1,71
Dirigente responsabile OO.PP. Ing. Balducci V. 6 € 105,89 € 6,85
Collaboratori amm.vi Camporeale C. 3 € 52,94 € 3,42
Collaboratori amm.vi Altomare A. 2,5 € 44,12 € 2,85
Collaboratori amm.vi Rutigliano P. 1 € 17,65 € 1,14
Collaboratori amm.vi Morrelli C. 2 € 35,30 € 2,28
Personale Ufficio Appalti Vari 5 € 88,24 € 5,71
Personale del Settore Economico e 
Finanz. Vari 4 € 70,59 € 4,57
Totale 100 € 1 764,81 € 114,14

Vista la Legge n.109/94 e s.m. ed i. e il D.P.R. n.554/99; 
Visto il regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi, quale Delibera di G.C. 
n.209/2000; 
Visto il D.L.vo n.267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Accertata la competenza in linea tecnica del Dirigente del Settore LL.PP. del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 

DETERMINA 
 
1) Liquidare e corrispondere ai sottoelencati dipendenti le somme rivenienti dalla ripartizione di 

cui in premessa, quale incentivo per progettazione di cui ai commi 1 e 2 dell’ art. 18 della L. 
n.109/94 e s. m. ed i. e qui di seguito indicate : 

Nominativo Incentivo 

Oneri 
previdenziali, 
contributi ed 

economie 
Ing. Balducci V. € 105,89 € 6,85 
Ing. De Bari O. € 767,69 € 49,66 
geom. Camporeale G.M. € 335,31 € 21,70 
p.i. D'Elia S. € 194,13 € 12,54 
p.i. Turtur C. € 52,94 € 3,42 
Altomare A. € 44,12 € 2,85 
Camporeale C. € 52,94 € 3,42 

 



 

 

Morrelli C. € 35,30 € 2,28 
Rutugliano P. € 17,65 € 1,14 
Personale vario Uff. Appalti € 88,24 € 5,71 
Personale vario Ragioneria € 70,59 € 4,57 
Totale € 1 764,81 € 114,14 
2) Approvare le singole somme riportate nell’elenco riassuntivo del punto 1) del presente 

provvedimento e disporre i relativi pagamenti ai dipendenti comunali riportati nello stesso 
elenco riassuntivo. 

3) Dare atto che i singoli importi degli incentivi di progettazione e dei contributi previdenziali 
gravano sui seguenti capitoli : 

Provvedim. capitolo bilancio titolo capitolo n. impegno 
D.D. n.458/04’ 55401 2001 Mutuo completamento del I 

lotto nuovo mercato 
ortofrutticolo 

5877/14 

D.D. n.481/04’ 55802 2004 Fondo di rotazione per la 
zona artigianale in 

espansione 

6391 

D.D. n.06/05’ 70441 2001 Pagamenti relativi ai lavori 
manutenz. Strade esterne 
B.O.C. “banco di Napoli” 

6656/2 

4) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dall’Istr. Dir. Ing. De Bari 
Onofrio, ai sensi dell’art. 5 - comma 1 della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. . 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al 
Sindaco e al Direttore Generale, nonché al Responsabile del procedimento e all’Ufficio 
Contabilità del Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

6) il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario, per il prescritto visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria dei lavori, ai sensi dell’art. 151 comma 4° e dell’art. 153 
comma 5° del D.L.vo n.267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile del citato Dirigente. 


